de adeptione reliquarum civitatum, et de dissensione, quae subortu

est inter praedictum Imperatorem et Marchionem de Monteferrato',

legat epistolas, quas idem Imperator et U(ugo), Comes
d c S anet o - Paulo , direxerunt ad amicos suos in occi-

duas mundi partes commanentes (cfr. Tom. 1, p. 304).

“

Chronicum Guiiielmi de Nangis (Recueil des historicus

Tom. XX, p. 750 sq.)

:

„MCCIII. Peregrini regni Franciae post multa impedi-

menta, quae in Venetia passi fuerant, initis quibusdam pactis

c u m Ve netis, Paderam, regis Uungariae urbem maritimam, Vene-

tis inimicam, expetunt atque eam obsident, capiunt et incendunt.

Tunc AIexius, filius Cursatli (i. e. Kyr Sachj, Imperatoris

Graeciae, audito, quod Franci cum Venetis apud Jaderam essent,
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mandavit eisper nuntios, quod, si ei succurrere vellent, eos a debitis

triginta milium marcharum erga Venetas (leg. Venetos) liberaret,

pretiaque navium solveret, nec non et Orientalem ecclesiam Papae
subjiceret, ac Terrae sanctae mirabiliter subveniret. Quod Franci

audientes ipsum ad se venire faciunt, ac super sponsionibus exsol-

vendis datis et receptis ab invicem sacramentis, simul

cum eo et Venetis apud Constantinopolim navigant, et ibidem in

brevi applicant.

Per medios igitur fluctus strictioris maris, quod Bosphorus

sive Brachium sancti Georgii dicitur, navigantes intrepide,

turrim
,

quae Galathas nuncupatur, expugnant et catenam,

qua fit accessus ad portum, rumpunt; littoribus vero occupatis

terram circumjacentem vi capiunt , Graecis fugientibus et intra

urbem se recipientibus. Quod videns invasor Imperii cum Francis

et Venetis congredi disposuit, habens secum triginta milia equitum

et pedites innumerabiles. Partibus itaque vicinis, quantum arcus

potest sagittam jacere, tyrannus divinitus pavefactus intra urbem

se recepit, fugiens cum paucis ea nocte. Quo Graeci comperto in

palatio congregantur et adolescentis exulis solemnis electio cele-

bratur. Mane facto portas aperientes inermes in castris Franco-

rum se ingerunt, suum requirentes electum, quem illico recipientes

Cursath patrem ejus de carcere sublevant et ipsum Alexium, filium

ejus, in Imperatorem fecerunt protinus coronare. His peractis

pretia navium et debita Venetorum solvuntur, ac Francis et Venetis

marcharum ducenta milia conferuntur ; et dum ibi cum Graecis

hyemarent, pacta de obedientia Romanae ecclesiae et

de succursu Terrae sanctae innovantur atque confir-

mantur. . . .

MCCIV. Alexius, Graecorum Imperator, Francos et Venetas

(leg. Venetos) secum apud Constantinopolim hyemantes rogat, ut

egrediantur ex urbe propter discordias Graecorum evitandas; qui

continuo acquiescentes ex adverso urbis interjacente portu castra

sibi constituerunt. Sed Imperator, tam patris, quam Graecorum

suggestione seductus, animum avertit ab eis, et classem incendere

parat, quae ipsum ad coronam adduxerat. At ejus conatus Dei

gratia ad nihilum deductus est. Graeci vero postea exosum haben-

tes Alexium , Imperatorem suum , sibi creant Imperatorem alium,

cumque Alexio Imperatori nulla spes esset, nisi in Francis, misit
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ad ipsos Morgulfum , sibi familiarem , multa eis promittens
:
qui

jurat ex parte Imperatoris, se eis traditurum quasi pactionis obsi-

dem palatium, Blakernam dictum, donec fieret plena impletio pro-

missorum; sed dum accedit ad recipiendum palatium Marchio de

Monte-Ferrato Bonifacius, ipsi et Francis illuditur. Inierim Mor-

gulfus revelat Graecis secretum de reddendo palatio , et in odium

Ale.vii statim tertius Imperator efficitur Morgulfus. Qui mox in

Alexium Imperatorem, dominum suum, insurgens, eum dormientem

strangulare fecit, et Nicolaum, Imperatorem creatum, occidit. Inie-

rim, dum haec agerentur, Cursath, pater Alexii Imperatoris, mori-

tur, et Morgulfus, Francos et Venetas (leg. Venetos) postea per-

sequens, ab eis, capta urbe Constantinopoli , occiditur. Mortuo

itaque Alexio Imperatore et tyrannis invasoribus , Franci de con-

silio Ducis Venetiorum aliorumque Principum cum assensu cleri et

populi Balduinum, Comitem Flandriarum, Imperatorem creave-

runt.-

RobertusAltissiodorensis, Praemonstratcnsis ad s. Maria-

num Canon., in chronologia (Recueil des historiens XVIII, p. 266);

„ Ipso anno (sc. 1203) peregrini nostri per multas impeditiones,

quas in Venetia tulerant, initis quibusdam pactis cum Vene-

tis Jaderam, Regis Hungariae urbem maritimam, Venetis inimicam,

expetunt, obsident, capiunt et excidunt . . . (Alcxius filius Isaaci)

eo tempore, quo peregrini nostri votivum iter aggressi sunt, quibus-

dam de nostris in Italia veniens in occursum apparuit. Inde ad

sororem suam et sororium suum , Philippum, Hcnrici Imperatoris

fratrem, in Alemanniam proficiscens, competentes nuncios misit ad

nostros in Venet ia: qui patris et ipsius causam omnium misera-

tione dignissimam lacrymabiliter exponentes multis supplicationi-

bus satagebant inflectere nostros ad condolendum carceri patris et

exilio filii, asserentes
,
quod ipsis assisterent in hoc facto majores

Imperii, et Regiae civitatis pars potior domini sui reditum suspi-

raret.

Praeterea pollicentur, quod, si dominus suus optatis successi-

bus potiretur, liberaret eos a debitis triginta millium marcorum

argenti, quibus adhuc Venetis tenebantur , et pretia navium resti-

tueret ; Orientalem quoque ecclesiam Romanae ecclesiae tamquam

membra capiti subderet et uniret, et ad subventionem Terrae
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sanctae totius Imperii vires exercret et de suo sumptus exercitui

procuraret.

Attendentes igitur nostri causam justissimam , et quia inter

ipsos plurimi laborantes inopia Terrae sanctae gravamen essent

potius illaturi, quam allaturi subsidium, spondent nunciis,

quod exorant. Vocato proinde et adducto apud Jaderam ado-

lescente jam dicto, et super sponsionibus exsolvendis datis et

acceptis invicem sacr amentis, nostri cum Venetis, iter

eorum Domino prosperante , aura favente navigant, et in brevi

applicant, quo tendebant, videlicet VI Kal. Julii, nullo tamen, prout

crediderant , consilio vel auxilio ab incolis terrae clam vel palam

invento ; sed nec adveniunt improvisi.

Ille namque impius proditor et tyrannus non solum ex Imperii

finibus, sed ex remotis partibus gentes aggregaverat innumeras,

cum quibus observans littora parat obsistere, ne nostrorum stolus

possit littoribus applicare. Ex una parte civitas munitior, major

et populosior, quam ulla in orbe sit, apparebat ; ex altera vero

armatorum, equitum et peditum, multitudo aderat infinita. Neutrius

tamen partis viribus impediti nostri et Veneti per medios fluctus

strictioris maris, quod liosphorus vel Brachium sancti Georgii dici-

tur, intrepidi navigant et turrim, quae Galatas vocatur, expugnant,

rumpuntque catenam, qua fit accessus ad portum, et, littoribus occu-

patis, terram circumjacentem vi capiunt, Graecis refugientibus et

sese recipientibus infra (i. e. intra) urbem. Disponunt praeterea

terra marique urbem obsidione vallare.

Sexto igitur Idus Julii, adaptatis machinis et bellicis instru-

mentis, per terram nostri, per mare Veneti moenibus urbis appro-

piant et, urgentissimos dant assultus, frequenti et vario interve-

niente conflictu, nostraque paucitate contra eorum multitudinem

semper obtinente victoriam. Ingruit eis interea victualium tanta

penuria, quod equorum suorum carnibus, urgente media, vesci

compulsi sunt; et nisi coelitus adiuti fuissent, obsidionem ultra

quindecim dies protelare nulla ratione valerent.

Porro die obsidionis octava Veneti violenter in urbem irruunt

ignemque apponunt, et partem urbis non modicam incendio gras-

sante devastant. Nostri quoque partem muri ruperant, sed non

irruperant, cum ecce ille incubator Imperii suas ordinat acies, et

ad dimicandum contra nostros in campum egreditur, habens secum
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sexaginta millia equitum et infinitam multitudinem peditum arma-

torum. E contra nostri, licet illorum respectu paucissimi (nam vix

plus quam duo millia tunc temporis eraut), ad pugnandum parati,

quadam tamen divinitus inspirata securitate confisi, dum ardentibus

animis praestolantur congressum, et jam utraeque acies, quantum

arctis jaceret, appropinquassent ad pugnam, tyrannus cum suis

tantam nostrorum admiratus audaciam , divinitus pavefactus illico

refugit et intra moenia se recludit. Ea nocte sine u vore et liberis

clam cum paucis aufugit; quo comperto Graeci proceres in palatio

congregantur, et, accensis luminaribus copiosis, adolescentis exulis

solemnis electio celebratur.

Mane facto, die obsidionis nono, XVKal. Augusti, civitas ape-

ritur ; prodit in castra inermis Graecorum procerum multitudo

suumque cum gaudio quaerit electum; restitutam civitati asserit

libertatem, et regredienti filio ad fasces Imperii cum inaestimabili

laetitia sublevatum de carccre caput patris Tursach (i. e. KyrSaehj,

quondam Imperatoris, ostendunt. Praeordinatis igitur, quae neces-

saria videbantur, ad ecclesiam ' Aplac 2'oqiac, i. e. sanctae Sophiae,

quae Christus est, cum solemni processione novus Imperator dedu-

citur, atque ita, tam in ecclesia Patriarchali, quam in Imperiali pala-

tio , Imperiale sibi restituitur diadema cum plenitudine potestatis.

His ita gestis, pater et filius grata cum nostris miscent collo-

quia flagitantque, ut secum per hyemem demoventur. Quae promi-

serat filius, accumulanter exsolvit : restituit pretia navium, liberat

nostros a debitis Venetorum, victualia omnibus ministrat copiose et

sumptibus suis stolum prolongat in annum. Ducenta millia marco-

rum argenti nostris et Venetis de Imperiali munificentia largitur,

pacta prius inita de subventione Terrae sanctae et de

ob ed ientia Romanae ecclesiae exhibenda renovat et

confirmat

idem Robertus A 1 tis s iodo re n sis persimilia de capta ite-

rum Constantinopoli, potius ex ipsa Balduini epistola (cfr. Toni. I,

p. 501) deprompta, tradit ibidem p. 270—272.

Eadem ratio obtinet in Chronico notissimo Alberici, Trium-

Fontimn monachi, ibid. p. 765— 767; coli. p. 772, ubi de partitione

terrarum Imperii Constantinopolitani refertur.
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Jo annis Iperii Chronicon Sythiense s. Burtini (Recueil des

historiens T. XVIII, p. 601):

„ . . . anno MCCII, mense Aprili, Balduinus, Comes Flan-

driae, cruccsignatus peram et baculum Brugis assumpsit in Terrae

sanctae subsidium . . . Balduinus et qui ctim eo erant, capitaneum

sibi statuerunt Theobaldum , Campaniae Comitem et eo mortuo,

Bonifacium , Marchionem Montisferrati; et sic Venetias appli-

cuerunt, ubi cum Henrico Dandulo, tunc Duce Venetiorum,

conveniunt, ut ipsi cum Venetis et Venetorum expen-

sis Jadriam, S elavor um civitatem, Venetis inimicam,

capiant et Venetis restituant ; deinde, sicut placet, in iter

acceptum procedant.

Jadria capta , dum ibidem liyemare coguntur, puer Alexius,

Imperator Constantinopolitanus, de carceribus avunculi sui elapsus

ad eos venit, petens, eorum auxilio Imperio suo restitui, promittens

expensasct mmeraatque subjectionem sacro sanctae eccle-

siae Romanae. Accesserunt et preces Philippi, RegisAlemanniae,

qui sororem ejus habebat uxorem, preces quoque Regis Hungariae.

Peregrini cum Venetis veniunt, eorumque virtute Constantino-

polis capitur, et puer Alexius in Imperatorem coronatur
:
quam

civitatem ejus incolae per hominem capi posse non credebant

propter ejus fortitudinem, et quia prophetiam se habere dicebant,

quod per Angelum caperetur. Latinis itaque intrantibus per locum,

ubi pictus erat Angelus, se deceptos per aequivocationem Angeli

cognoverunt. Post coronationem pueri Alexii, Latinis adhuc ibidem

in patria existentibus, Graeci in eorum exitium machinantur; tutor

etiam pueri Alexii eum nocte suffocavit.

Quare Latini iterato contra civitatem venerunt et eam cepe-

runt, omnibus fere majoribus et conspirationis auctoribus inter-

fectis. Quo facto. Imperium diviserunt: media pars obvenit

Francis mediaque pars Venetis. Deinde a toto exercitu

Balduinus, Flandriae Comes, in Imperatorem Constantinopolitu-

num clegitur et coronatur anno MCC1V, et communi consensu
Franci partis suae mediam, id est quartam totius

Imperii partem, Imp er atori nov o dederunt ; similiter

et Veneti partis suae mediam Imperatori resignarunt.

Marchioni Montisferrati, quoniam capitaneus fuerat exercitus,

regnum obvenit Thessaloniecmc.'‘
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Sicardi Cremonensis Episcopi Cbronicon apud Murator,

rer. Ital. scriptt. VII, p. 620 (Recueil des liistoriens XIX, p. 247),

postquam paucis de itinere Crucesignatorura, de capta Jadra [Zadra],

de foedere inter Alexium puerum et eosdem icto, de capta semel et

iterum Constantinopoli egit, haec de divisione Imperii addit

:

„Barones Balduinum, Flandriae Comitem, in Imperatorem

diademate coronarunt, Venetis cum Januensibus votis conniventibus

Imperium sortientes : nam quarta Imperatoriae Majestati

tribuitur; quartarum medietas cessit Venetis et cetera

Peregrinis. Bonifaeius vero Marchio, qui Margaritam

Imperatricem, quondam Isachii, sororem Aymerici Begis Ilungariae,

sibi in matrimonio copulavit, Thessalonicam vindicavit u
.

Sic Codex Murat. Estensis. Contra Vindobonensis:

„Barones. B. FI. Com. Imperatorem d. cor., votis convenien-

tibus Imperium sortientes. Nam quarta cessit Imp. Maj.;

trium quartarum medietas cessit Venetis et cetera

Peregrinis. Marchio vero Bonifaeius obtinuit Thes-

salonicam .

“

Cod. Monae. Lat. p. 314 (quem Murat, p. 824 desideraverat)

huic consentit, nisi quod „in Imper. d. cor.“ et „opfinuit“ legit.

His succedat auctor rerum Orientalium gravissimus, quem iure aliis, rerum

etiam nobis desideratum nunc demum in aciem rocare licuit.

Ibn-el-Athiri chronicon, quod perfectissimum inscribitur.

Edidit Car. Joh. Tornberg. Ibi volum. XII, p. 124—126 de capta

Constantinopoli haec leguntur
,
quae lectorum gratia ita Latine red-

dere studuimus, ut singulari sermonis Arabici ingenio non nimium

detractum esse videatur.

Narrator, quomodo f oastaatiaopolis Ranaels erepta sit

n IIocce anno mense Scha'bdn (i. e. anno Prophetae 600, anno

Cbrist. 1204 m. Apr. die 4— m. Mai. die 3) occupaverunt Franci

urbem Constantinopoleos a Bumaeis, ac sustulerunt regnum Rumaeo-

rum ex ea. Et erat eius rei causa
, quod Rex Rumaeorum in ea in

matrimonium duxerat sororem Regis Francigenarum
,
qui erat de

summis Regibus Francorum ; et ex ipsa ei natus fuit filius. Tunc

frater eius in thronum insiluit et eum prehendit urbemque cepit ab

eo, atque ipsum occoecatum in carcerem injecit. At nutus eius aufu-

git et abiit ad avunctdum suum
,
auxilium rogans contra patruum.
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Atque contigit illud, quum iam convenisset multitudo Fran-

corum, ut exirent versus terram Syriae ad liberandum Hierusalem.

Et duxerunt natum Regis secutn , viamque direxerunt ad Constan-

tinopolim, eo consilio, ut res inter eum et patruum componerent

;

nec quicquam praeter illud intendit.

Postquam advenerunt , exiit patruus eius cum exercitu Ru-

maeorum, eum oppugnaturus ; et factum est proelium inter eos mense

Di’lka'da anno quingentesimo nonagesimo nono (i. e. a. Clirist. 1203

m. Jul. die 12— m. Aug. d. 10). Et fugerunt Rtttnaei, atque intra-

runt urbem, simulqne cum eis intrarunt Franci; Rex vero Rumaeo-

rum effugit usque ad extremam teiram. Verum dicitur quoque.

Regem Rumaeorum non oppugnasse Francos foris extra urbem,

hosque eum obsedisse dumtaxat in ea. Sed erant Constantinopoli

ex Rwnaeis multi, qui praeoptarent iuvenem : igitur ieceruut ignem

in urbe; dumque occupati erant homines in eo extinguendo, aperue-

runt portam ex portis urbis; iam ingressi sunt in eam Franci, et

Rex eius exiit fugiens.

Tunc tradiderunt Franci Regnum isti inveni; nec tamen hic

quicquam habebat summae potestatis. Etiam patrem eius ex car-

cere eduxerunt; sed nonnisi Franci erant arbitri in urbe. Graviter

vero animadvertebant in populum, exquirebantque ab eis pecuniam,

licet hacce destitutis. Deinde ceperunt opes ecclesiarum et quid-

quid in iis auri argentive erat et praeterea vel quod in crucibus et

quod in figura Messiae— cui sit benedictum — atque apostolos; et

quod super evangeliis erat, inde quoque ademerunt

Acerbum hoc fuit Rumaeis, et ingentem inde perceperunt dolo-

rem. Corripuerunt igitur hunc iuvenem imperantem et occiderunt,

Francos vero eiecerunt ex urbe et clauserunt portas et adduxerunt

Regem; atque hoc factum est mense Djtundda' liila anno sexcen-

tesimo (i. e. a. Christi 1204, m. Januar. die 6— m. Fcbruar. d. 5).

Verum Franci morabantur foras, obsidentes Rumaeos, cosque

oppugnabant studiosi debellandi eos diu noctuquc. Jamque Rumaei

ad maximam debilitatem adducti erunt ac miserunt ad Sullanum

Ruknuddin Suleimdn, filium Qilidsch Arslan , dominum Iconii et

') De ratione, qua Latini tunc in urbe Constanlinopolitana barbarorum modo
qrassali sint, vide sis Cotelorii ecclesiae Graecae monumenta, T. III,

|>. SIO sqq., ibique epistolam ad Innocentium III, p. 514.
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regionum aliarum, auxilium eius imploraturi ; sed non invenit ad

hoc facultatem.

Erat autem in urbe magna copia Francorum commorantium,

prope triginta milia, nec tamen propter loci amplitudinem hocce

apparuit. Ipsi iam conspirarunt et qui Franci extra urbem erant,

et in ea insurrexerunt et ignem disiecerunt altera vice atque com-

busta est fere quarta pars urbis. Tum patefecerunt portas eamque

intraverunt, ac tres dies gladiis saeviebant, grassuntes in Rumaeos

caesim raptimque. Et postquam mane illuxit , cuncti Rumaei aut

inter mortuos erant aut inopes, ut nihil possiderent.

Postea intravit multitudo optimatium Rumaeorum ecclesiam

capitalem, quae vocatur Sufia, et venerunt Franci ad eam; tunc

exiit ad eos turba presbyterorum et episcoporum et monachorum,

tenentes in manibus suis evangelium et crucem, conciliaturi ita

Francos, ut vitae suae parcerent. Sed hi illos non respexerunt,

verum cunctos trucidarunt, ecclesiamque diripuerunt.

Erant autem tres Reges (Principes), Dux Venet tarum, et

hic quidem dominus navium maritimarum , atque in naribus eius

vecti erant Constantinopolim ; et ille senex caecus, quando vehe-

batur, ducebatur equa. Alter vero nominabatur Mare hio, et hic

praefectus Francigenaru m; tertius nominabatur Comes Flan-

driae, et hic copiosissimus numero. Et postquam occupata est

Constantinopolis , sortiti sunt de Regno, atque exiit sors Comitis

Flandriae ; et repetierunt sortem bis terque, et exiit in eum et

Regem fecerunt eum. Dat autem Deus Regnum suum, cui vult, et

detrahit id, a quo ruit.

Postquam igitur sors exiit in eum. Regem in urbe eum
fecerunt atque regionis vicinae; Ducis vero Venetia-

rum factae sunt insulae maritimae, uti insula Cretae

et insula Rhodi et aliae insuper. Marchio nis deni que

Francigenarum fuit regio, quae est ab oriente cana-

lis, uti Isnik et Ladik (Samachii et Laodiceae, coli. Tom. I,

pag. 271, 272?).

Neque vero uni aliati ex illis contigit quidquam, nisi qui cepit

Constantinopolin ; et quoad cetera non se submiserunt
,

qui in ea

erant Rumaei; et quoad terras, quae erant Regis Constantinopo-

leos ab oriente canalis, vicinae Regno Ruknuddin Suleimdni, filii

Qilidsch Arslan, e quarum summa Istiik et Ladik, ibi profecto
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praepolluit vi super istas patricius magnus inter patricios Rumaeos,

cui nomen Laskaris; et erant in manu eius, donec vita defun-

ctus est.

Vol. I, p. 328. Cum chronico Gallico Monacensi etiam comparandum, quod

edidit fragmentum Buchon. in 'Collection des chroniquea natio-

nales Franpaises ’ Tom. III, p. 269—202, inscriptum: 'fragment

d'une ancienne chronique en dialecte Rouchy ’.

p. 388. Nr. LXXXIX habet etiam A. Morosini I. I. p. ili,

p. 362. Nr. XCII idem Morosini 1. 1. p. 103 aqq. protulit ex authentico

dicens: „perche si possa anco da cid far giuditio della veriti, che ai

sforziaino di spiegare, poneremo appresso alcune parti piu importanti

cauate dall' autentico, e concernenti quest' affare". Ex lectionibus hasce